

EVOLUTION DES RESULTATS SEMESTRIELS DES SOCIETES COTEES S1 2023 vs. S1 2022

Respect des délais de publication des états financiers du 1^{er} semestre 2023

La date butoir réglementaire pour la publication des états financiers du 1^{er} semestre 2023, soit le 31 août 2023, a été respectée par **23** sociétés cotées ou **29%** de la Cote.

Toutefois à ce jour, **63** des **79** sociétés cotées soit **80%** des sociétés de la Cote ont procédé à la publication desdits états.

Les **16** sociétés qui n'ont pas encore communiqué, à ce jour, leurs états financiers semestriels sont réparties comme suit : SAH appartenant au compartiment A du Marché principal, AETECH, ASSAD, AIR LIQUIDE, CELLCOM, SOPAT, STIP et TGH appartenant au compartiment B et ALKIMIA, ELECTROSTAR, GIF-FILTER, MIP, SERVICOM, SIPHAT, TUNISAIR et UADH appartenant au compartiment S.

Il est important de noter que les sociétés CELLCOM, ELECTROSTAR, GIF-FILTER, MIP, SERVICOM, SIPHAT, TGH, TUNISAIR et UADH, n'ont pas encore publié leurs états financiers au titre de l'exercice 2022.

Evolution du résultat global des sociétés cotées au premier semestre 2023

Le résultat semestriel global au titre de la première moitié de l'année 2023, des **63** sociétés cotées qui ont publié leurs états financiers affiche une progression de **4,6%** par rapport à la même période de l'année 2022, pour atteindre un montant de **1 320MD** contre **1 263MD**.

Sur les **63** sociétés cotées ayant publié leurs états financiers semestriels, **33** ont enregistré des résultats positifs en amélioration au titre du premier semestre 2023 par rapport la même période de 2022.

Les sociétés qui composent le Tunindex20 (hors SAH non encore publié), ont accaparé **73%** du résultat semestriel global, ce résultat s'est amélioré de **2,1%** par rapport à celui du premier semestre 2022, soit un montant global de **970MD** contre **951MD**.

Evolution des résultats des 20 sociétés composant le Tunindex 20

Chiffres en dinars

	Au 30/06/2023	Au 30/06/2022	Variation (%)
SFBT	150 215 690	146 851 343	2,3%
ATTIJARI BANK	109 149 000	95 195 000	14,7%
BIAT	222 891 000	208 748 000	6,8%
BH BANK	59 096 000	80 361 000	-26,5%
BT	76 397 000	65 804 000	16,1%
STB	37 252 000	40 055 000	-7,0%
BNA	90 226 000	110 275 000	-18,2%
ATB	10 363 000	8 478 000	22,2%
UIB	57 785 000	67 210 000	-14,0%
SOTUVER	21 116 045	17 020 010	24,1%
TPR	13 823 570	12 796 623	8,0%
CARTHAGE CEMENT	24 018 530	15 305 235	56,9%
TELNET HOLDING	4 281 414	4 029 983	6,2%
ONE TECH HOLDING	21 484 839	5 391 383	298,5%
CITY CARS	15 050 117	13 101 956	14,9%
EURO CYCLE	1 791 511	9 530 697	-81,2%
SAH			
SOTIPAPIER	5 905 488	15 945 922	-63,0%
DELICE HOLDING	31 314 380	18 185 931	72,2%
ASSU MAGHREBIA VIE	18 064 000	16 314 000	10,7%
Total	970 224 584	950 599 083	2,1%

Evolution des résultats semestriels par secteur

Le secteur financier :

Durant le premier semestre de l'année 2023, le résultat de l'ensemble des sociétés composant le secteur financier ; principale capitalisation de la cote et qui englobe **28** sociétés ; a connu une progression de **3,5%** par rapport à la même période de l'année 2022, totalisant ainsi **948MD** contre **916MD**.

Les **12** banques cotées ont réalisé un résultat semestriel global de **788MD**, en légère progression soit, **1,2%** par rapport à la même période de l'année 2022. La progression du résultat semestriel a touché 5 Seulement banques. La meilleure performance revient à AMEN BANK avec 33,9%.

Concernant les **6** compagnies d'assurances cotées, elles ont affiché un résultat semestriel global en progression de **11,5%** pour se situer à **91MD** contre **81MD** pour le premier semestre 2022.

Pour les **7** sociétés de leasing cotées, le résultat global a progressé de **37%** par rapport à la même période de l'année 2022 pour atteindre **46MD** contre **34MD**.

Le secteur des Services aux Consommateurs :

Le résultat global du secteur des services aux consommateurs a connu une progression de **17,3%**. Dans le même sillage, le résultat semestriel global des 2 enseignes de la grande distribution, cotées en bourse (Monoprix et Magasin General), est négatif pour se situer à (- **12,2MD**) contre une perte plus importante de (-21,1MD) durant la même période de l'année 2022. Le résultat semestriel global des 4 concessionnaires automobiles cotés (hors UADH qui n'a pas publié) a légèrement régressé (-2,7%) pour se situer à **47MD** contre **48MD** durant la même période de l'année 2022.

Le secteur des Biens de Consommation :

Le secteur des biens de Consommation, a réalisé une progression de **6,5%** du résultat semestriel global au titre du premier semestre 2023 par rapport à la même période de l'année écoulée, tirée principalement par le sous-secteur agroalimentaire et boissons qui a augmenté de **10,5%**. Le résultat semestriel global des trois grands groupes opérant dans l'agroalimentaire (Poulina Group Holding, Délice Holding et SFBT) a augmenté de **12,4%** pour atteindre **230MD** contre **205MD** durant le premier semestre 2022.

Le secteur des industries

A la tête des secteurs, le résultat semestriel global du secteur des industries a réalisé la meilleure performance, pour se situer à **49MD** contre **27MD** durant la même période de l'année 2022. Cette augmentation notable est attribuée principalement à la progression constatée par les sociétés ONE TECH HOLDING et Carthage Cement.

Le secteur matériaux de base

Le résultat semestriel global du secteur Matériaux de base, a fortement régressé pour se situer à **30MD** contre **52MD** durant la même période de l'année 2022. Ce recul est imputable à la contreperformance du sous-secteurs Chimie, qui est composé seulement la société ICF dont le résultat semestriel à régresser de 56,7% par rapport à la même période de l'année 2022 (Air Liquide et Alkimia n'ont pas encore publié leurs états financiers semestriels) et du sous-secteurs Matières Premières avec une régression de 31,4%.

Autres secteurs

Le secteur de la santé a réalisé une meilleure performance suivi par le secteur Technologie, tandis que le secteur Télécommunication a réalisé une contre-performance.

* NB : Cette note est réalisée à partir des états financiers semestriels (consolidés/ individuels) publiés par les sociétés cotées, sauf erreur ou omission de notre part.

EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES

AU 30/06/2023 VERSUS 2022

Chiffres exprimés en dinars

	Secteur/ Société/Sous-secteur	Au 30/06/2023	Au 30/06/2022	Variation
	SOCIETES FINANCIERES	947 717 630	915 758 062	3,5%
	BANQUES	788 045 496	778 469 029	1,2%
1	AMEN BANK	112 604 000	84 112 000	33,9%
2	ATB	10 363 000	8 478 000	22,2%
3	ATTIJARI BANK	109 149 000	95 195 000	14,7%
4	BH BANK	59 096 000	80 361 000	-26,5%
5	BIAT	222 891 000	208 748 000	6,8%
6	BNA	90 226 000	110 275 000	-18,2%
7	BT	76 397 000	65 804 000	16,1%
8	BTE	-15 948 000	-12 843 000	
9	STB	37 252 000	40 055 000	-7,0%
10	UBCI	25 200 000	27 808 000	-9,4%
11	UIB	57 785 000	67 210 000	-14,0%
12	WIFACK INTERNATIONAL BANK	3 030 496	3 266 029	-7,2%
	ASSURANCES	90 790 067	81 424 968	11,5%
13	BH ASSURANCE	5 029 084	4 008 481	25,5%
14	ASTREE	16 752 805	15 391 147	8,8%
15	STAR	17 356 495	12 853 529	35,0%
16	TUNIS RE	10 816 359	13 334 997	
17	ASSURANCES MAGHREBIA	22 771 324	19 522 814	16,6%
18	ASSURANCES MAGHREBIA VIE	18 064 000	16 314 000	10,7%
	SERVICES FINANCIERS	68 882 067	55 864 065	23,3%
19	ATL	8 170 425	5 496 588	48,6%
20	ATTIJARI LEASING	4 025 474	3 631 652	10,8%
21	BEST LEASE	3 944 885	5 269 955	-25,1%
22	CIL	11 327 157	10 500 847	7,9%
23	HANNIBAL LEASE	4 562 573	703 497	548,6%
24	BH LEASING	1 585 540	548 712	189,0%
25	TUNISIE LEASING et Factoring	12 423 067	7 442 908	66,9%
26	PLACEMENTS DE TSIE SICAF	1 522 063	2 025 287	-24,8%
27	SPDIT-SICAF	21 633 954	20 162 633	7,3%
28	TUNINVEST SICAR	-313 071	81 986	
	SERVICES AUX CONSOMMATEURS	47 621 291	40 598 013	17,3%
	DISTRIBUTION	47 621 291	40 598 013	17,3%
29	ARTES	9 165 150	11 363 691	-19,3%
30	CELLCOM			

31	CITY CARS	15 050 117	13 101 956	14,9%
32	ENNAKL AUTOMOBILES	21 860 204	20 856 703	4,8%
33	MAGASIN GENERAL	-13 948 640	-17 496 869	
34	MONOPRIX	1 717 511	-3 628 829	
35	SOTUMAG	3 795 664	3 395 325	11,8%
36	UADH			
37	SMART TUNISIE	8 454 464	9 400 284	-10,1%
38	STA	1 526 821	3 605 752	-57,7%
	MEDIAS			
39	MIP			
	VOYAGE ET LOISIRS			
40	TUNISAIR			
	SANTE	6 675 726	1 388 327	380,8%
41	SIPHAT			
42	UNIMED	6 675 726	1 388 327	380,8%
	BIENS DE CONSOMMATION	230 206 762	216 106 987	6,5%
	AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS			
43	ASSAD			
44	GIF FILTER			
45	STIP			
	AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS	227 748 686	206 153 859	10,5%
46	DELICE HOLDING	31 314 380	18 185 931	72,2%
47	LAND'OR	-2 410 489	1 411 528	
48	SFBT	150 215 690	146 851 343	2,3%
49	SOPAT			
50	POULINA GP HOLDING	48 629 105	39 705 057	22,5%
	PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS	2 458 076	9 953 128	-75,3%
51	ELECTROSTAR			
52	EUROCYCLES	1 791 511	9 530 697	-81,2%
53	NEW BODY LINE	505 767	362 089	39,7%
54	OFFICEPLAST	160 798	60 342	166,5%
55	SAH (LILAS)			
	INDUSTRIES	48 506 618	27 461 585	76,6%
	BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION	3 332 300	2 190 996	52,1%
56	CARTHAGE CEMENT	24 018 530	15 305 235	56,9%
57	CIMENTS DE BIZERTE	-17 270 665	-11 894 294	
58	ESSOUKNA	-1 620 014	1 973 323	
59	MPBS	2 569 620	4 718 327	-45,5%
60	SIMPAR	-1 717 505	-1 279 292	
61	SITS	192 615	405 908	-52,5%

62	SOMOCER	-921 601	-3 890 054	
63	SOTEMAIL	-1 859 575	-3 126 727	
64	SANIMED	-59 105	-21 430	
	BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS	45 174 318	25 270 589	78,8%
65	ONE TECH HOLDING	21 484 839	5 391 383	298,5%
66	SIAME	1 134 510	1 912 394	-40,7%
67	SOTUVER	21 116 045	17 020 010	24,1%
68	SAM	1 438 924	946 802	52,0%
	MATERIAUX DE BASE	29 919 159	52 285 741	-42,8%
	CHIMIE	10 190 101	23 543 196	-56,7%
69	AIR LIQUIDE TSIE			
70	ALKIMIA			
71	ICF	10 190 101	23 543 196	-56,7%
	MATIERES PREMIERES	19 729 058	28 742 545	-31,4%
72	SOTIPAPIER	5 905 488	15 945 922	-63,0%
73	TPR	13 823 570	12 796 623	8,0%
	TECHNOLOGIE	4 281 414	4 029 983	6,2%
74	AETECH			
75	TELNET HOLDING	4 281 414	4 029 983	6,2%
	PETROLE ET GAZ	5 030 773	4 309 548	16,7%
76	SOTRAPIL	5 030 773	4 309 548	16,7%
	TELECOMMUNICATIONS	501 868	627 584	-20,0%
77	SERVICOM			
78	SOTETEL	501 868	627 584	-20,0%
79	TAWASOL GROUP HOLDING			
	TOTAL	1 320 461 241	1 262 565 830	4,6%

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn/www.bvmt.com.tn